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RAPORTI PËR FILLIMIN E VITIT SHKOLLOR 2022/2023 – DREJTORIA E ARSIMIT –GJAKOVË 
Drejtoria Arsimit në Gjakovë ka bërë të gjitha përgatitjet e duhura për fillimin e vitit të ri shkollor 2023/2024 .                                                                                                                                                                                                
Të gjitha shkollat kanë bërë përgatitjet për fillimin e vitit të ri shkollor 2023/2024, duke u bërë pastrimi detal i objekteve shkollore dhe me disa molerime nëpër shkolla ku ka pasur nevojë. 
Gjithashtu të gjitha shkollat kanë kryer regjistrimin e fëmijëve-nxënësve në parashkollor , klasat e para dhe klasat e X-ta.
Regjistrimi në klasat e para është bërë në të gjitha shkollat e Komunës së Gjakovës .
Shpërndarja e nxënësve në paralele është bërë me short nga stafi i brendshëm i shkollës , konkretisht nga Komisioni i formuar nga menaxhmenti i shkollës, përveç nxënësve të komunitetit roma,ashkalinjë dhe egjiptian të cilët janë shpërndarë në mënyrë propercionale për secilën paralele . 
Numri i nxënësve të regjistruar në klasat e para për vitin e kaluar 2022-2023 ka qenë 1284 në shkollat e Komunës së Gjakovës, krahasuar me vitin paraprak kemi një rënie të vogël me nxënës të regjistruar për këtë vit të ri shkollor 2023-2024 me gjithsejt 1160 nxënës .
· Numri i fëmijëve në kopshte:                         590
· Nr. i fëmijëve parashkollor në shkolla:           802   
· Numri i nxënësve prej kl. I-V:                        5843    
· Nr. i nxënësve prej klasës së VI – IX:            4644   
· Nr. i nxënësve prej klasës së X–XII:               3396
                                                            Gjithsej:          15275 fëmijë dhe nxënës 
Numri i fëmijëve dhe nxënësve për të gjitha nivelet  për vitin 2023-2024 është 15275, krahasuar me vitin paraprak kemi një ramje prej 687 nxënës .                                                                                                                                                                                                                    Gjithashtu regjistrimi i nxënësve në klasët e X-ta është realizuar sipas Vendimit nga MASHTI-it përmes shpalljes së konkursit në dy afate , qershor-gusht sipas kritereve . 
1. Gjimnazi “Hajdar Dushi” Gjakovë - 317 nxënës;                                                                                                                                                                           2. Gjimnazi ”Asllan Berisha” Rogovë - 18 nxënës;                                                                                                                                                                          3. SHMLT ”Nexhmedin Nixha” Gjakovë  - 206 nxënës;                                                                                                                                                               4. SHMLE ”Kadri Kusari” Gjakovë -  181 nxënës;                                                                                                                                                                             5. SHMLMjeks.”Hysni Zajmi” Gjakovë  - 326 nxënës;                                                                                                                                                                6.  Shkolla e muzikës “Prenk Jakova”-13 nxënës                                                                                                                                                              7.SHMLM “ Hysni Zajmi” paralelja e ndarë – Junik- 28 nxënës dhe paralelja e ndarë në Rogovë -6 nxënës 
Pra në këtë vitë shkollor 2023/2024 në SHML janë regjistrura gjithsej 1095 nxënës.                                                              Regjistrimi i nxënësve në klasat e X-ta për vitin shkollor 2022-2023 ka qenë 1193 nxënës , kurse për këtë vitë të ri shkollor 2023-2024 kemi një rënie të numrit të nxënësve të regjistruar me gjithsejt 98nx. në të gjitha SHML.(shih tab.)





REGJISTRIMI I NXËNËSVE NË KLASAT E X-ta, viti shkollor 2023/2024 
Afati i Qershorit dhe Gushtit/’23 
                                         I.- Gjimnazi “Hajdar Dushi” në Gjakovë :

	
Nr.
	Shkolla
	Drejtimet
	Nr. i paraleleve
	Nr. i nxënësve të planifikuar
	Gjithsejt të pranuar për dy afatet

	1.
	Gjimnazi “Hajdar Dushi”
 në Gjakovë
	Shoqëror-gjuhësor
	5
	5x30=150
	107

	
	
	Shkenca natyrore
	9
	9x30=270
	204

	
	
	Gjithsejt :
	14
	420
	311

	2.

	Gjimnazi “Hajdar Dushi " 
paralelja e ndarë në Cërmjan
	Shkencat                       shoqërore-gjuhësore
	1
	30
	6

	                                                                Gjithsej :
	15
	450
	317




       II.- Në Gjimnazin “Asllan Berisha” në Rogovë :

	Nr.
	Drejtimet
	Nr. i paraleleve
	Nr. i nxënësve të planifikuar
	Gjithsejt të pranuar për dy afatet


	1.
	Shoqëror-gjuhësor
	1
	32
	10

	2.
	Shkenca natyrore
	1
	32
	8

	Gjithsej :
	2
	64
	18

	
	
	
	



    









I . Shkolla e Mesme e Lartë e Mjekësisë  “Hysni Zajmi” Gjakovë

	Shkolla
	Drejtimi
	Profili                    
	Nr. paraleleve
	Nr.nxënësve të planifikuar
	Gjithsejt të pranuar për dy afatet

	"Hysni  Zajmi"
 
 
 
 
 
	Shëndeti dhe mirëqenia
	Bashkëpunëtor profesional i Infermierisë
	5
	5x28 =140
	158 

	
	
	Teknik i dhëmbëve 
	1
	1x 28=28
	34 

	
	
	Teknik i farmacisë
	1
	1x 28=28
	34 

	
	
	Asistent infermier i pediatrisë
	1
	1x 28=28
	32 

	
	
	Teknik i fizioterapisë
	1
	1x 28=28
	34 

	
	
	Teknik i laboratorit mjekësor 
	1
	1x 28=28
	34 

	Paralelja Junik
	
	Bashkëpunëtor profesional i Infermierisë (Paralelja e ndarë në Junik)
	1
	1x 28=28
	28 

	Paralelja Rogovë
	 
	Bashkëpunëtor profesional i Infermierisë (Paralelja e ndarë në Rogovë)
	1
	1x 28=28
	 6

	 
	 
	                                         Gjithsej: 
	12
	336
	360 



II.-  Shkolla e Mesme e Lartë Teknike “Nexhmedin Nixha” në Gjakovë:

	Shkolla
	Drejtimi
	Profili                    
	Nr. paraleleve
	Nr.nxënësve të  planifikuar
	Gjithsejt të pranuar për dy afatet

	"Nexhmedin Nixha"




	Makineri, prodhim dhe ndertimtari
	Operator prodhimi
	1
	28
	12

	
	
	Automekanik
	1
	28
	29

	
	
	Transport  rrugor
	1
	28
	13

	
	
	Energjetike 
	1
	28
	10

	
	
	Instalues elektrik
	1
	28
	14

	
	
	Ndërtimtari
	1
	28
	12

	
	
	Arkitekturë
	1
	28
	20

	
	Teknologji e informacionit dhe komunikimit
	Informatikë
	1
	28
	52

	
	Art
	Rrobaqepësi
	1
	28
	14

	
	
	Dizajn i tekstilit dhe veshjeve
	2
	50
	30

	 
	 
	Gjithsejt: 
	11
	302
	206



IV. Shkolla e Mesme e Lartë e Muzikës “Prenk Jakova” në Gjakovë:
	Shkolla
	Drejtimi
	Profili                    
	Nr. paraleleve
	Nr. nxënësve të planifikuar
	Gjithsejt të pranuar për dy afatet

	"Prenk Jakova"
	               Art
	Bashkëpunëtor i përgjithshëm në muzikë
	1
	15
	8

	
	
	Interpret muzikor
	1
	5
	5

	 
	 
	Gjithsej: 
	2
	20
	             13











III.- Shkolla e Mesme e Lartë Ekonomike “Kadri Kusari” në Gjakovë :

	Shkolla
	Drejtimi
	Profili                    
	Nr. paraleleve
	Nr. nxënësve të planifikuar
	Gjithsejt të pranuar për dy afatet

	"Kadri  Kusari"
 
 
 
 
 
 
 
 
	Ekonomi, Administrim dhe Juridik
	Kontabilitet dhe tatime
	1
	25
	6

	
	
	Banka financa dhe sigurime
	2
	50
	29

	
	
	Shpedicion dhe logjistikë
	1
	25
	10

	
	
	Marketing
	2
	50
	22

	
	
	Tregti me pakicë dhe shumicë
	1
	25
	8

	
	
	Administratë dhe shërbime të zyrës
	4
	100
	56

	
	Agrokulturë, pylltari, peshkatari dhe veterinari Bujqësi ( ALLED)
	Prodhues i kulturave të përziera dhe të kafshëve
	1
	25
	10

	
	Teknologji ushqimore (ALLED)
	Përpunues i prodhimeve ushqimore
	1
	25
	25

	
	Shërbime 
	Asistent i mikëpritjes hoteliere
	1
	25
	15

	 
	 
	Gjithsej :
	14
	350
	181



Regjistrimi i nxënësve në arsimin joformal (Arsimi dhe Aftësimi për të Rritur -AARr ) në SHMLT ”Nexhmedin Nixha” është bërë përmes shpalljes  së Konkursit nga DA për të gjithë të interesuarit të moshës mbi 18 vjeç.
Sa i përket ndarjes së orëve mësimore për mësimdhënës ajo është bërë përmes Aktiveve profesionale ndërsa disa nga kërkesat për plotësim të orëve mësimore është bërë nga ana e Drejtorisë së Arsimit duke e respektuar Udhëzimet Administrative mbi Kuadrin Profesional të Arsimit të Përgjithshëm si dhe Normativin për mësimdhënësit e Arsimit Profesional si akte nënligjore të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës.
Vlen të theksohe se pas rënies së numrit të nxënësve në disa paralele të ndara të SHFMU dhe SHML, këto paralele janë vet mbyllur dhe kanë kaluar në shkollat amë.
Gjithashtu mbajtja e Testit të Maturës më 26 Gusht 2023 në Komunën tonë është ndjekur nga 193 nx. prej 6 shkollave të mesme të larta publike dhe 1 shkollë të mesme të larta private i cili është organizuar sipas Udhëzuesit të Maturës Shtetërore nga MASHTI-DVSM dhe KMSH. Rezultati i kalueshmërisë në këtë afat është 65.28%.(shif.tab.)
[image: ]
Vlen të theksohet se MASHTI ka ndryshuar qasjen në nivel vendi sa  përket mbulueshmërisë me libra për nxënësit  e të gjitha shkollave të Komunave të Republikës së Kosovës , duke i kaluar në kompetencë të prindërve, që të aplikojnë  përmes sistemit  e-Kosova, për fëmijët e tyre dhe duke i rimbursuar. Sipas të dhënave që kemi marrë nga drejtorët e shkollave procesi ka qenë i ngadalshëm sa i përket mbulueshmërisë me libra për nxënësit e nivelit 1-5, vështirësitë që kanë hasur prindërit për të aplikuar dhe ende nuk kanë arritë që të mbulohen të gjithë ,sa i përket nivelit 6-9 pjesa më e madhe e nxënësve janë mbuluar me libra të vjetra, përveç fletoreve të punës që duhet blerë nxënësit . 
Është bërë publikimi i bursave komunale, ku 84 nga studentët kanë përfituar pasi të njëjtit i kanë plotësuar kriteret e konkursit. 

2.4.4 Kontrata e realizuara dhe në procedurë tenderimi 
	
	Lloji i furnizimit/shërbimit
	Shuma

	1.
	Furnizimi me material higjenik për shkolla
	20.660.00 €
( e përfunduar)

	2.
	Furnizimi me material zyrtar
	20.000.00 €
( e përfunduar)

	3.
	Furnizim me libra për bibliotekë
	9.974.40 €
( e përfunduar)

	4.
	Furnizimi me material për rregullimin e pajisjeve inventarit & vegla pune
	20.000.00 €
( e përfunduar)

	5.
	Transporti i nxënësve ne relacione te ndryshme ne 36 Lot për vitin 2023/2024  deri me 31.12.2024
	375.650.00 €
( 15 lote të papërfunduara)

	6.
	Furnizim me ngjyra për shkolla
	5.784.70 €
( e përfunduar)

	7.
	Furnizime me pajisje për laboratorë dhe kabinete
	14.239.50 €
(në fazë të vlerësimit)

	8.
	Furnizimi dhe montimi me material elektrik
	20.000.00 €
( e përfunduar)

	9.
	Furnizimi me dollap për 7650 nxënësit e nivelit 1-9
	88.621.20 €
( e përfunduar)


Aktivitetet në procedurë të tenderimit dhe të nënshkrimit të kontratave
	Nr
	Aktiviteti
	Shuma e planifikuar

	1.
	Renovimi dhe adaptimi i SHFMU “Z. L. Marku”
	400.000.00 €
(në OSHP)

	2.
	Instalimi i ngrohjes qendrore ne SHFMU “Haxhi Hoti” Rogove
	  40.000.00 €
(punimet duke vazhduar)

	3.
	Renovime dhe adaptime te objekteve te çerdhes “Ganimete Terbeshi”
	150.000.00 €
(faza e vlerësimit)

	4.
	Ndërtimi i  çerdhes në Rogove 
	230.000.00 €
( në fazën e vlerësimit)

	5. 
	Furnizim me pajisje sportive për edukate Fizike
	  10.000.00 €
( e përfunduar)

	6.
	Furnizim me material shpenzues  për laboratorë dhe kabinete te shkollave profesionale
	  13.000.00 € 
( në fazën e vlerësimit)

	7.
	Furnizimi dhe kompletimi i kabinet te juridikut SHME ‘Kadri Kusari”
	  10.000.00 €
(tenderi i shpallur)

	8.
	Furnizim me dru dhe pelet për ngrohje
	165.300.00 €
(faza e vlerësimit)

	9.
	Furnizimi me kompjuter dhe laptop ne shkolla dhe Drejtori
	102.897.00 €
(në OSHP)

	10.
	Furnizim me perde për shkolla dhe Drejtori
	 30.000.00 €
(furnizimet duke vazhduar)

	11.
	Furnizim me tepihë për klasat para fillorë ne çerdhe dhe shkolla
	  8.000.00 €
( e përfunduar)

	12.
	Furnizimi me ene dhe elemente përcjellëse për çerdhe te reja
	12.000.00 €
( e përfunduar)

	13.
	Furnizimi  me shtretër ,dyshek, jastëk, çarçafë dhe dollapë
	15.000.00 €
( në proces vlerësimi)

	14.
	Furnizimi, montimi, mirëmbajtja dhe mbushja e kondicionerëve
	50.000.00 €
( në OSHP)

	15.
	Furnizimi me makina për kositjen e barit dhe makina për pastrimin e oborrit
	10.000.00 €
( e përfunduar)

	16.
	Furnizimi me material hidrosanitar ne shkolla
	20.000.00 €
( faza e vlerësimit)

	17.
	Furnizimi dhe montimi i TV Smart dhe projektorëve ne shkolla
	16.650.00 €
(në fazë të vlerësimit)

	18.
	Furnizimi me pajisje te bujqësisë teknologjisë ushqimore, hotelerisë ne SHMLE “Kadri Kusari”
	18.000.00 €
(në fazë të shpalljes)

	19.
	Furnizimi me pajisje mjekësorë ne SHMLM “Hysni Zajmi”
	26.000.00 €
(në fazë të shpalljes)

	20.
	Furnizimi me pajisje te kabineteve teknike ne SHMLT ”N.Nixha”
	  5.000.00 €
(rishpallje)

	21.
	Furnizimi me pajisje elektrike për kuzhina ne çerdhe te reja
	10.000.00 €
( e përfunduar)

	22.
	Riparimi i kaldajave dhe sistemit te ngrohjes qendrore ne shkolla
	60.000.00 €
(duke vazhduar mirëmbajtja në shkolla)

	23.
	Trajnimi i mësimdhënësve
	20.000.00 €
(në proces të përfundimit të para masës)


	
Projektet të planifikuara që do të realizohen nga MASHTI

1. Vazhdimi i punimeve -  Ndërtimi i shkollës fillore “Ganimete Tërbeshi” Ponoshec 
2. Vazhdimi i ndërtimit i Sallës së Edukatës Fizike në SHFMU “Z. Rexha” Gjakovë
3. Ndërtimi i çerdhes Rezine
4. Renovimi i çerdhes në Korenicë ( ne proces)



Projektet në proces të  realizimit  nga FKEE
1.  Programi për Eficiencë të Energjisë -:
· SHFMU “ Fehmi Agani” Gjakovë (pritet të përfundojnë brenda muajit)
· SHFMU “Mazllom Këpuska” Gjakovë ( fillon pas kryerjes së punimeve në SHFMU “ Fehmi Agani”
· SHME “Kadri Kusari” Gjakovë (në përfundim)




SUBVENCIONET 
· Ndarja e 84 bursave për studentë për vitin akademik 2022/2023 në vlerë 50,400.00 €
· Transporti i nxënësve të shkollave fillore dhe të mesme të ulëta me nevoja të veçanta

SFIDAT PËR FILLIMIN E VITIT SHKOLLOR 2023/2024

Komuna e Gjakovës i ka 5843 nxënës të nivelit 1 deri në 5 dhe sot data 08 shtator i kemi 2613 nxënës të këtij niveli pa libra, pra rreth 46%të tyre.
Komuna e Gjakovës i ka 4644 nxënës të nivelit 6 - 9 dhe nga ata (pasi Mashti ka kërkuara të ripërdoren librat e e vitit të kaluar, 600 komplete mungojnë kurse fletoret e punës nga secila lëndë përpos edukatë fizike dhe muzikore janë të papërdorshme, e ndër të tjera edhe 30% të librave janë të dëmtuara.
Nëse e shikojmë këtë situatë sfidat me të cilat po përballemi janë:
· Prindër pa xhirollogari bankare
· Prindër me xhirollogari bankare të bllokuara
· Fëmijët me nevoja të veçanta për shkak të moshës më madhore në klasa nuk po pranohen në sistem për aplikim 
· Prindër që nuk kanë njohuri për përdorimin e aplikacioneve digjitale siç është 
· E – Kosova 
· Aplikim nga diaspora – shumë bashkatdhetarë të papërgjegjshëm po aplikojnë për subvencione
Në përgjithësi situata në nivel republike është kjo:
Kapacitetet logjistike
Duke e ditur që 7 komuna nuk e kanë asnjë librari dhe pothuajse të gjitha libraritë në Kosovë kanë hapësira mesatare rreth 20m2, është e pamundur që ato të jenë të furnizuara me të gjitha tekstet e të gjithë botuesve që kërkohen. Kjo po shkakton shumë telashe për furnizime si për librarët, ashtu edhe për prindërit.
Me 17 Maj shtëpitë botuese garuan në MAShT me 22 tekste. Me datën 1 Shtator janë përzgjedhur dhe janë lëshuar vendimet, që do të thotë ditën që ka filluar mësimi. Prindërit dhe Drejtoritë komunale të Arsimit nuk kanë qenë të njoftuar që në treg mungojnë këto tekste shkollore sepse botimi i tyre dhe shpërndarja në treg kërkon kohë. Kjo e ka pamundësuar pajisjen e nxënësve me të gjitha tekstet e nevojshme për vijimin e mësimit.
Çmimet e librave dhe mungesa e mjeteve financiare
Gjithashtu, librat kanë çmime më të larta sesa është paraparë nga MASHTI dhe  shuma e ndarë për blerjen e teksteve shkollore nuk u mjafton, andaj, si pasojë e kësaj, prindërit nuk po i blejnë të gjitha tekstet e nevojshme për secilën lëndë të përcaktuar.
Mesatarisht çmimet e librave nga klasa e parë deri në të tretën variojnë nga 53€ deri në 65€, ndërsa për klasën e katërt dhe të pestë shkojnë deri në 75€. Gjithashtu janë vërejtur dhe kemi informacione se ka librarë që abuzojnë me çmimet e librave duke i fryrë ato në mënyrë enorme.
Mungesa e informacionit për tekstet e përzgjedhura nga shkolla
Shumica e nxënësve vijnë me libra të ndryshëm prej atyre të përzgjedhur nga aktivet e shkollave, kjo për shkak se prindërit nuk janë të njoftuar saktë për botuesit ose librarët po u shesin libra të tjerë, në mungesë të librave të kërkuar, kjo po shkakton probleme të tjera; prindërit kanë probleme me kthimin e tyre dhe me gjetjen e teksteve adekuate. Po ashtu, një gjë e tillë e vonon dhe e pamundëson vijimin e mësimit të rregullt. Ka dhe të atillë që nuk i ndjekin udhëzimet e shkollave për tekstet që duhen blerë dhe blejnë ato që i gjejnë në librari, duke shpërfillur totalisht listës që kanë!
Gjithashtu, për tekstet që nuk kanë dalë në shitje të disa botuesve nuk ka informacione se kur do të mund t’i gjejnë nëpër librari.
Shfaqja e pabarazisë socio-ekonomike në shkolla në ditët e para të mësimit
Përderisa libri është një nga mjetet kryesore të luftimit të fenomenit të pabarazisë socio-ekonomike në shkolla, mungesa e tij, përkundrazi, e shpërfaq dhe stimulon një fenomen të tillë. Larmia e pajisjes së nxënësve në shkolla me tekste shkollore e ka shpërfaqur dhe thelluar këtë fenomen qysh në ditët e para të fillimit të vitit shkollor, duke krijuar pabarazi të nxënësve para mësimdhënësve e sidomos para njëri-tjetrit, veçan të atyre që fillojnë klasën e parë. Diferenca e krijuar nga statusi socio-ekonomik i prindërve ka reflektuar në mënyrë direkte te pajisja e fëmijëve me tekste shkollore dhe njëkohësisht e ka minimizuar çdo përpjekje të mësimdhënësve në shkollë për parandalimin dhe intervenimin ndaj pabarazisë socio-ekonomike në shkollë për shkak të kësaj metode të re të furnizimit me tekste shkollore.
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Meshkuj Femra Meshkuj Femra

1 02

ShMLGjimnazi “Asllan Berisha” 3 0 3 3 0 3 0 0 100% 0

2 01

ShMLGjimnazi "Hajdar Dushi"

31 18 13 25 12 10 5 2 81,%

7

3 04 ShMLE "Kadri Kusari"

76 42 34 40 20 20 22 14 53% 36

4 05

ShMLT "Nexhmedin Nixha"  17

 

 12

 

5 

 

 6

 

 5

 

1 

 

 7

 

4 

 

 35.29 %

 

 11

 

5 03 ShMLMj. "Hysni Zajmi"

64 25 39 50 18 32 7 7 78.00% 14

6 06 ShMuz. "Prenk Jakova"

1 0 1 1 0 1 0 0 100% 0

192 97 95 125 55 67 41 27 65.1% 68

Shkollat Private

7 08 QAKP "Gjon N.Kazazi"

1 0 1 1 0 1 0 1 100% 1

8 07 MAC "Mehmet Akif"

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

193 97 96 126 55 68 41 28 65.28% 69

TOTALI



Shënim:

 Testin e Maturës 2023 në 7 shkollat e mesme të Komunës së Gjakovës (6 shkolla publike dhe 1 private) e kanë paraqitur 

215 kandidatë  

Provimit ju kanë nënshtruar 

193

 kandidatë prej tyre pozitiv janë 126 kandidat dhe negativ 69 (ose 35,75%) pra rezultati i kalueshmërisë është 

65.28%

REZULTATI I PROVIMIT TË MATURËS - AFATI I GUShTIT/2023

Nr.Kodi Shkollat

Pjesmarrë

s

Meshkuj Femra

Nx. 

Pozitiv

Pozitiv Negativ

Rezultati i 

Kalueshmërisë

Nx. 

Negativ

TOTALI


